
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 
 

 
Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, 

Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu 

  

VY_32_ INOVACE_PAV_NOS_1_14 
 

předmět, tematický 
celek 

 Nauka o šití 

ročník  1 

datum vytvoření 25. 2. 2013  

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu – 
spínátka, háček a očko, zdrhovadla 

metodická poznámka 
Žáci si procvičí a upevní obecné informace o zapínacích prvcích, 
které patří k drobné technické přípravě zapínání oděvu a prádla. 

autor   Ing. Ludmila Pavelková 

licence (není-li vyplněno, 
je materiál ze zdrojů 
autora)  

Pavla Hegerová Technologie šití oděvů a prádla Septima 2007  
Ing. Eva Velíková; Oděvní technologie I Informatorium Praha 2000 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Spínátka (patentky) se používají tam, kde má být zapínání skryto. 

Přišívání spínátek 

Spínátko se skládá z vrchní a spodní části. Vrchní část má výstupek 

přišívá se na vrchní část oděvu tak, aby přišití nebylo viditelné na lícní 

straně oděvu. 

 Spodní část spínátka má důlek a přišívá se na spodní stranu oděvu. 

Každá část spínátka má čtyři otvory a každým otvorem se spínátko 

přišije třikrát až čtyřikrát. Před přišitím a po přišití spínátka se nit uzašije  

 

 

 

 

 

 

 

Háček a očko slouží na dotykové nebo překryté zapínání oděvu. Toto spojení 

je přesnější a trvalejší. Na dámské oděvy se používají háčky a očka menší. 

Velkými háčky a očky se zapínají pánské kalhoty. 

Háček se přišívá na vrchní stranu oděvu a očko na spodní stranu oděvu. Očko 

mírně přesahuje spodní kraj a háček se stejnou hodnotu posunuje za vrchní 

kraj. Přišívají se stejně jako spínátka. Někdy se očko nahrazuje poutkem 

z obtočených nití. 

 

 

 

 

a - vrchní část s výstupkem  
b -    spodní část s důlkem Přišívání spínátka 

Přišití spínátka v rozparku 
Přišití spínátka 

Přišití háčku a očka na oděv 



 

 

 

 

Spínací stuha (též suchý zip nebo velcro pásek)                                                     

Je jednoduchý a lehký způsob zapínání. Je to dvojice pásků spojených plochou 

háčků a smyček z umělých vláken. 

 

Stiskací knoflíky se používají na překryté zapínání sportovních a dětských 

oděvů. Připevňují se na speciálním zařízení. 

 

Zdrhovadlo tvoří dvě řady zoubků připevněné ke tkanici, které se zapínají 

pomocí jezdce.  

Neoddělitelným zdrhovadlem se zapínají rozparky sukní a kalhot.  

Oddělitelná zdrhovadla se přišívají do předních krajů šatů, bund a plášťů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přišití háčku a očka 

Ručně všité zdrhovadlo 
Strojově všité zdrhovadlo 

Připevnění tkanice zdrhovadla 
na švovou záložku 

Zdrhovadlo všité do rozparku s 
podkrytem 



Pracovní list – zapínací prvky  

Úkol č. 1 

Napište, kde používají spínátka, háček a očko 

 

………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………. 

 

Úkol č. 2 

Vyberte a podle textu doplňte správnou odpověď: 
 

 Vrchní část má ……………………….přišívá se na vrchní část oděvu tak, 

aby přišití………………………… viditelné na lícní straně oděvu. 

………………………….část spínátka má důlek a přišívá 

se………………………… stranu oděvu. Každá část ……………………má 

čtyři otvory a každým otvorem se spínátko …………………………třikrát 

až čtyřikrát. Před přišitím a po přišití spínátka se nit ………………………. 

 

Nápověda 
spínátka, uzašije, Spodní, výstupek, na spodní, přišije, nebylo 
 
 
 

Úkol č. 3 

Jak rozdělujeme zdrhovadla a jejichpoužití. 

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………. 


